
CCA-0229A FORBIL (8-21) ARIZONA DEPARTMENT OF ECONOMIC SECURITY 
Child Care Administration 

CHILD CARE ASSISTANCE GROSS MONTHLY INCOME ELIGIBILITY CHART AND FEE SCHEDULE FFY 2022 
Effective October 1, 2021 

Initial Application:  A family’s gross monthly income must be at or below 165% of the Federal Poverty Level (FPL) / (L1-L6). 
Redetermination:  A family’s gross monthly income must be at or below 85% of the State Median Income (SMI) / (L7). 
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FAMILY 
SIZE 
↓ 

FEE LEVEL 1 
(L1) 

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 85% FPL* 

FEE LEVEL 2 
(L2) 

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 100% FPL* 

FEE LEVEL 3 
(L3) 

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 135% FPL* 

FEE LEVEL 4 
(L4) 

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 145% FPL* 

FEE LEVEL 5 
(L5) 

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 155% FPL* 

FEE LEVEL 6 
(L6) 

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 165% FPL* 

FEE LEVEL 7 
(L7) 

INCOME MAXIMUM 
EQUAL TO OR LESS 

THAN 85% SMI** 
1 0 – 913 914 – 1,074 1,075 – 1,450 1,451 – 1,558 1,559 – 1,665 1,666 – 1,773 3,030 
2 0 – 1,235 1,236 – 1,452 1,453 – 1,961 1,962 – 2,106 2,107 – 2,251 2,252 – 2,396 3,961 
3 0 – 1,556 1,557 – 1,830 1,831 – 2,471 2,472 – 2,654 2,655 – 2,837 2,838 – 3,020 4,893 
4 0 – 1,878 1,879 – 2,209 2,210 – 2,983 2,984 – 3,204 3,205 – 3,424 3,425 – 3,645 5,825 
5 0 – 2,199 2,200 – 2,587 2,588 – 3,493 3,494 – 3,752 3,753 – 4,010 4,011 – 4,269 6,757 
6 0 – 2,521 2,522 – 2,965 2,966 – 4,003 4,004 – 4,300 4,301 – 4,596 4,597 – 4,893 7,689 
7 0 – 2,843 2,844 – 3,344 3,345 – 4,515 4,516 – 4,849 4,850 – 5,184 5,185 – 5,518 7,864 
8 0 – 3,164 3,165 – 3,722 3,723 – 5,025 5,026 – 5,397 5,398 – 5,770 5,771 – 6,142 8,039 
9 0 – 3,485 3,486 – 4,100 4,101 – 5,535 5,536 – 5,945 5,946 – 6,355 6,356 – 6,765 8,213 
10 0 – 3,808 3,809 – 4,479 4,480 – 6,047 6,048 – 6,495 6,496 – 6,943 6,944 – 7,391 8,388 
11 0 – 4,129 4,130 – 4,857 4,858 – 6,557 6,558 – 7,043 7,044 – 7,529 7,530 – 8,015 8,563 
12 0 – 4,450 4,451 – 5,235 5,236 – 7,068 7,069 – 7,591 7,592 – 8,115 8,116 – 8,638 8,738 

MINIMUM REQUIRED COPAYMENT 

Per child 
in care 

Full day –$1.00 
Part day –$0.50 

Full day –$2.00 
Part day –$1.00 

Full day –$3.00 
Part day –$1.50 

Full day–$5.00 
Part day–$2.50 

For families receiving Transitional Child Care (TCC) there is no co-pay assigned beyond the 3rd child in the family 
Full day = Six or more hours; Part day = Less than 6 hours but more than 15 minutes 
Families receiving Child Care Assistance based on Department of Child Safety/Foster Care, the Jobs Program or those who are receiving Cash Assistance and are 
employed, may not have an assigned fee level and may not have a minimum required co-payment. However, all families may be responsible for charges above the 
minimum required co-payments if a provider’s rates exceed allowable state reimbursement maximums and/or the provider has other additional charges. 
* Federal Poverty Level (FPL) = US DHHS 2021 poverty guidelines. The Arizona state statutory limit for childcare assistance is 165% of the Federal Poverty Level. 
** Federal Child Care & Development Fund (CCDF) statutory limit is 85% of the Federal Fiscal Year 2022 State median income (SMI). 

Equal Opportunity Employer / Program • Auxiliary aids and services are available upon request to individuals with disabilities • To request this document in alternative 
format or for further information about this policy, contact 602-542-4248; TTY/TDD Services: 7-1-1 • Español al reverso. 
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CCA-0229A FORBIL (8-21) – Reverse ARIZONA DEPARTMENT OF ECONOMIC SECURITY 
Administración de Cuidado de Niños 

TABLA DE INGRESOS MENSUALES PARA ELEGIBILIDAD Y LAS TARIFAS DE PAGO POR CUIDADO DE NIÑOS FFY 2022 
En vigor a partir del 1 de octubre de 2021 

Solicitud Inicial: El ingreso mensual bruto de una familia debe ser igual o inferior al 165% del Nivel Federal de Pobreza (FPL) / (L1-L6). 
Redeterminación: El ingreso mensual bruto de una familia debe ser igual o inferior al 85% del Ingreso Medio del Estado (SMI) / (L7).. 

TAMAÑO 
DE LA 

FAMILIA 
↓ 

NIVEL DE TARIFA 1 
(L1) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

85% FPL* 

NIVEL DE TARIFA 2 
(L2) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

100% FPL* 

NIVEL DE TARIFA 3 
(L3) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

135% FPL* 

NIVEL DE TARIFA 4 
(L4) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

145% FPL* 

NIVEL DE TARIFA 5 
(L5) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

155% FPL* 

NIVEL DE TARIFA 6 
(L6) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

165% FPL* 

NIVEL DE TARIFA 7 
(L7) 

Ingreso máximo
igual a o menos del 

85% SMI** 
1 0 – 913 914 – 1,074 1,075 – 1,450 1,451 – 1,558 1,559 – 1,665 1,666 – 1,773 3,030 
2 0 – 1,235 1,236 – 1,452 1,453 – 1,961 1,962 – 2,106 2,107 – 2,251 2,252 – 2,396 3,961 
3 0 – 1,556 1,557 – 1,830 1,831 – 2,471 2,472 – 2,654 2,655 – 2,837 2,838 – 3,020 4,893 
4 0 – 1,878 1,879 – 2,209 2,210 – 2,983 2,984 – 3,204 3,205 – 3,424 3,425 – 3,645 5,825 
5 0 – 2,199 2,200 – 2,587 2,588 – 3,493 3,494 – 3,752 3,753 – 4,010 4,011 – 4,269 6,757 
6 0 – 2,521 2,522 – 2,965 2,966 – 4,003 4,004 – 4,300 4,301 – 4,596 4,597 – 4,893 7,689 
7 0 – 2,843 2,844 – 3,344 3,345 – 4,515 4,516 – 4,849 4,850 – 5,184 5,185 – 5,518 7,864 
8 0 – 3,164 3,165 – 3,722 3,723 – 5,025 5,026 – 5,397 5,398 – 5,770 5,771 – 6,142 8,039 
9 0 – 3,485 3,486 – 4,100 4,101 – 5,535 5,536 – 5,945 5,946 – 6,355 6,356 – 6,765 8,213 
10 0 – 3,808 3,809 – 4,479 4,480 – 6,047 6,048 – 6,495 6,496 – 6,943 6,944 – 7,391 8,388 
11 0 – 4,129 4,130 – 4,857 4,858 – 6,557 6,558 – 7,043 7,044 – 7,529 7,530 – 8,015 8,563 
12 0 – 4,450 4,451 – 5,235 5,236 – 7,068 7,069 – 7,591 7,592 – 8,115 8,116 – 8,638 8,738 

COPAGO MÍNIMO REQUERIDO 

Por cada niño 
bajo cuidado 

Día completo $1.00 
Día parcial $0.50 

Día completo $2.00 
Día parcial $1.00 

Día completo $3.00 
Día parcial $1.50 

Día completo–$5.00 
Día parcial–$2.50 

Para familias que reciben ayuda con Cuidado de Niños (TCC) no hay copago asignado después del 3er niño en la familia 
Día completo = 6 o más horas; Día parcial = menos de 6 horas pero más de 15 minutos. 
Las familias que reciben Asistencia para el Cuidado de Niños a base de su participación con la Crianza Temporal del Programa de Jobs o que reciben Asistencia en 
Efectivo y que trabajan, tal vez no tienen un nivel de tarifa asignado ni copago mínimo requerido.  Sin embargo, todas las familias pueden ser responsables por pagar 
los cargos que excedan a los copagos mínimos requeridos si las tarifas de sus proveedores exceden las cantidades máximas permisibles en reembolsos estatales y/o 
los proveedores cobran otros cargos adicionales. 
* Índice de Pobreza Federal (FPL) = guías de pobreza del US DHHS para 2021. El límite estatutario estatal de Arizona para asistencia con cuidado de niños es 165% 
del índice de pobreza federal. 
** El límite legal del Fondo Federal para Cuidado de Niños y desarrollo infantil (CCDF por sus siglas en inglés) es 85% del ingreso promedio del Estado (SMI por sus 
siglas en inglés) del año fiscal federal 2022. 

Programa y Empleador con Igualdad de Oportunidades • Servicios y ayudantes auxiliares para personas con discapacidades están disponibles a petición • Para 
obtener este documento en otro formato u obtener información adicional sobre esta política, llame al 602-542-4248; Servicios de TTY/TDD: 7-1-1 • English on the 
reverse. 




